

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższim Dozwoleniem

W WILNIE W. S. 23. GRUDNIA 1803. ROKU WE SRODĘ

z Petersburga S. V. 8. Grudnia

Leibgardyi Izmailowskiej Kapitan Juszkow, Leibgardyi konney Rotmistrz Cziczerin 2 zostali Półkownikami. Naznaczeni komendantami Kazańskiego garnizonu Podpółkownik Essen; Podolskiego pólku muszkietyerów Półkownik Nieczajew. Leibgardyi Izmailowskiej Kapitan Szebuiew przydzie do służby cywilney z rangą wyższą.

z Wiednia 27. Grudnia.

Cesarz oświadczył ukontentowanie Plebanowi Paal założycielowi i dyrektorowi towarzystwa, którego zamiarem jest polepszenie w utrzymaniu pszczoł gospodarstwa wiejskiego. — Officerowie pieszego regimentu X. Coburg założyli publiczną bibliotekę dla siebie, oddając naprzód do niej jakie kto miał księgi; na pomnożenie obowiązując się płacić miesięcznie po 30 graycarów. Raz na tydzień mieć będą posiedzenia powszechne, dla rozmawiania o nowych wynalazkach, taktyce, i innych naukach stanowi rycerskiemu potrzebnych. Młodzieńcom zbyt wczesnie od nauk oderwanym dawać będzie Geografia, Historia, Matematyka. — Różbojnicy Turcy niedaleko Gallacz napadli na kolonistów z Niemiec do Czarnego morza Duną płynących; między temi znajdowało się z Francuzów, którzy lud cały zachęcali do mężnej obrony; dano więc ognia kukakroc do Turczynów, 8 trupem legło, inni pierzchneli; kolonistowie drogę kończyli spokojnie. — Rzymski Xiążę Borghese ma być ozdobiony orderem złotego runa.

z Londynu 8. Grudnia.

W tych dniach będzie do Parlamentu wprowadzona ważna materya. Xiążę Gallii pisał kilka razy do Ministra Addingtona żądając, ażeby mógł być umieszczony w armii w randze Generalskiej. Długo Minister odpowiedź zwlekał, wyraźney nie dawał, naostatek odpisał, że Król nie chce przyjąć ofiary syna swojego. Następca Tronu pisał raz jeszcze do Ministra. Gdy powiada, żądałem być na takim stopniu, gdzie mogę dać narodowi Angielskiemu przykład gorliwości i wierności, rozumiałem iż powinność moją dopełniam, jako pierwszy Króla poddany; ten zaszczyt Opatrzność na mnie ziała z urodzeniem; ten utrzymywać winienem, zwłaszcza w okolicznościach dzisiejszych. Postępek mój zle tłumaczonym być nie może. Idzie Anglikom o zachowanie imienia i konstytucyi narodowej. Kiedyż przywoiciey i chwalebniey pokazać się może następca tronu na czele uzbrojonego ludu, jeżeli nie w obronie praw urodzeniu swojemu właściwych, oycowskiego tronu, zaszczytów Brytaunii W. Chwałę zawsze cenilem nad życie, nigdy podziśdzień niepokalaną w domu Brunswickim; tę podać winienem następcom. Tak do rozumu moiego mówiło serce, tak czynić kazało sumnienie; Obiejętnym zostać nie mogę w takim zdarzeniu, od którego zawisł los oyczyny, podobno całej Europy. Obywatel dziś najmniejszy ma prawo służyć krajowi; sam więc tylko następca tronu nieczynnym zostanie? Je-

żeli ofiara moja będzie odrzucona, żałować będę na wieki, że nie miał sposobności okazać przed obliczem narodu gorliwej chęci. W niedosci przykładać się zaczęłem do rycerskiego rzemiosła; ochota i przykład, godzi mi się rozumieć, nie byłyby niepożyteczne Brytaunii W.

Naten list nie odebrawszy jeszcze żądanej odpowiedzi Xiążę pisał do Oyca. Miałem, powiada, z Ministrem korespondencyą w rzeczy honor mój i sławę dotykającą; odpowiedzi jego, co mówił w Parlamencie, odiety mnie nadzieję; czynię więc odzew do sprawiedliwości Króla i Oyca syn posłuszny. Proszę, niech mi się godzi okazać przed światem dzielność i ochotę, krew wylać w obronie osoby Króla, korony i dostojenstwa jego. Dzisiejszą wojnę mamy nie o panowanie, chwałę, lub dzierżawy dalekie; idzie nam o zachowanie imienia narodu. W takim zdarzeniu najmniejszy z Anglików do broni wezwanym został; byłaby nieprzyzwoityna dla mnie, który jestem z poddanych pierwszy, u stop Tronu postawiony, ażebym był widzian bezczynnym i niby obumarłym klęsk groźnych, nieczułym na otaczające niebezpieczeństwa, obiejętnym na skutki straszliwe. Hannover dziedzictwo nasze stracony; Anglia najazdem zagrożona, Irlandya zbuntowana; wiele narodów Europejskich przed Konsulem padło; w tym razie Xiążę Gallii nieustępując żadnemu z Anglików gorliwością, wiernością, przywiązaniem, śmie ponowić prośby już przez Ministrów podane. Zapal ambicyi szlachetney, wewnętrznie zacieć co sobie i familii winienem, bojaźń zgubienia szacunku tey armii waleczney, która być może twierdzą korony Oyca, nadzieją syna, wszystko mnie przynagla, żebym trwał statecznie w przedsięwzięciu, i oświadczył, że przekonanego o dobroci sprawy moiej, żadna moc ludzka nie skłoni do odstąpienia oney.

Tak mówić i czynić powinienem jako człowiek, obywatel, następca tronu; Ktoż mnie przeświadczy, że nie jestem obowiązany stanąć na czele narodu, gdy mu grozi niebezpieczeństwo dotąd nie zdarzone? Czyliż należyć nie mam do udziału chwały i zwycięztwa, gdy mogę tracić wszystko po przegranej? Najwyższe urzędy w służbie Królewskiej zastępują bracia młodszy; jeden dziedzic korony mieysca nie ma! Mnie osądzono niegodnym ostatniej rangi w liczbie Generalów! Gdybym w milczeniu pokorném poddać się mógł taki mi zpodleniu zasłużyłbym na nie; a z wieką radością nieprzyjaciół tronu i moich okazałbym przed światem, że w okoliczności tak ważnej nie umiem podnieść duszy moiej iak mi czynić każde dostojność i urodzenie moje, i potrzeba oyczyny. Stoję tuż przy tronie, zkrzywdzony jestem, dostojność Królewska obrażona, gdy stracę szacunek, część znaczna obelgi spadnie na koronę. Te wszystkie względy złożyć powinny Króla i Oyca, ażeby raz jeszcze przejrzał swój wyrok, i naznaczył synowi stopień, o iaki upominać się każde urodzenie moje, obowiązek stanu, przykłady przodków, narodu oczekiwanie. W tey nadziei gdybym był zawiedziony, płakać i milczeć winienem; lecz Europa, świat, potomność sądzić będą między nami, Dopełnia-



tem powinność; spokojnie więc ich wyroku czekać będą. Zarzutu słusznego uczynić mi nie podobna, mam za sobą przykłady dzieiów; gdybym nie miał, zostawić ie powinienem następcom.

Na ten list Król odpisał. Chwałę syna moiego ochotę gorliwą, iaka iest właściwa familii naszej; zważając jednak com odpowiedział razy kilka przez Ministrów na prozby iego, spodziewałem się że o nich nie więcej słyszeć nie będą. Jeżeli nieubłagany nieprzyjaciel według zamiaru swego stanie posrod ziemi naszej, będziesz miał sposobność okazania ochoty na czele twoiego regimentu. W takiem zdarzeniu powinnością będzie wszystkich obywatelów dostojnych stawać na czele; i ia nie uchybię dać przykład w obronie własney i dobra ludu moiego.—Ta korespondencya iest dawna; zakończyła się d. 7 Sierpnia; przyjaciele Xiążęcia zamyslaiąc rzecz wprowadzić do Parlamentu zdaie się ogłoszeniem oney chcieli przygotować umysły. Ministrowie tym czasem w Parlamencie czynią czego wyciąga potrzeba obrony kraiu. Naprzod postanowiła izba niższa w r. 1804 utrzymywać 100 t. maytkow, 22 t. żołnierza morskiego; na żołd dano 2 mill. 500 t. F.S. na żywność i inne potrzeby 2 mill. 420 t. na amunicyje i potrzeby okrętowe 3 mill. 900 t. i jeszcze 330 t. na wydatki nadzwyczajne. Na to nikt zarzutu nie czynił; rzecz sama mówiła do przekonania każdego. Addington donosił, że w r. ter. dochod publiczny z rozmaitych źródeł przewyższył przeszłoroczny 4 mill. 994 t. F.S. tak dalece iż w r. ter. skarb. miał przychodu 30 mill. 820 t. F.S.

Tak pomyslny rapport sprawił, że papiery podniosły się kilka procentami, w ten czas gdy nieprzyjaciel naybliżej grozi lądowaniem; tak niegdy Rzymianie smiali z murów poglądali na oboz Annibala. Drugą przyczyną nfaoci naszej iest powszechna opinia w kraiu, że Mocarstwa lądowe nam sprzyjać zaczęły.—D. 4. Wilberforce Ministrom zganił, że do rady wojskowej w Irlandyi, która stanowi o życiu i honorze obwinionych rokoszanów, przyjmują Officerów małoletnich. Tenże oskarżył G. Fox, iż ostrzeżony wczesnie co miało nastąpić w Dublinie 23 lipca, nie użył dzielnych środków na zapobieżenie nieszczęściu; oskarżył także Wice Króla, który w ten czas oddalił się na wiejskie mieszkanie, gdy iako naczelnik rządu w zamku miał być obecnym. Wszystko usprawiedliwili Ministrowie.—Od floty Admirala Cornwallis niektóre okręta nawalnością uszkodzone do portów zawinety dla naprawy; inne zastępują ich miejsce, albowiem nieprzyjaciel zdaie się już blizkim wyiscia pod żagle. Officerowie nasi w zewnątrznym porcie pod Brestem liczyli 19 listopada 10 okrętów liniowych i wiele fręgat; inne z statkami przewozowemi stały jeszcze w porcie wewnątrz.—W Lisbonie lękać się przestano wtargnienia Francuzów. Poseł G. Lasnes codziennie bywa u X. Brezyllyi, iednak rozumieją niektórzy że Portugallia czyniąc wielkie ofiary, nie zapewniła neutralności dla siebie iak tylko na rok ieden.

W Irlandyi jeszcze osob podeyrzanych wiele aresztowano; G. Catchart stolica Dublin ofiarowała prawo obywatelskie. Rząd pilnie szuka dowodzcę rokoszanów Dwyer podziśdzięć utajonego; Wice Król przyrzekł za głowę iego tysiąc F.S. wyliczyć.—Legion Niemiecki X. Cambridge liczy już 2 t. ludu, ma być przydana do niego kompania artylleryi konney.—Gdy już burze minety, eskadrom kazano powracać do zamknięcia Francuzkich portów i Batawskich; wszystkie są zmocnione liniowemi okrętami, ta która strzeże Irlandzkich brzegów liczy ich 10.—Nierzetelna powieść była w Paryżu, iż G. Boyer woienny ieniec do więzienia w Szkocyi

wtrąconym został, za co wetowem prawem Konsul rozkazał Lorda Elgin, albo też posła Crawford zamknąć w twierdzy posród gór Pyreneyskich leżącej; Boyer znalazł się wolny w Anglii. Z Jamaiki wiadomość przyszła, że w Cap odkryty został spisek na życie G. Rochambeau i Prefekta osady. Drugi kommandant armii Francuzkiej Clausel, Szef sztabu Thouvenet, i 40 osob z niemi na okręt pod aresztem odesłano. Niektóre miasta nadmorskie przez Murzynów szturmowane, poddały się Angielskim eskadrom, które z trudnością ratować mogły Francuzów od zaiadłości czarnego ludu. Z swojej strony Republikanci gdzie kolwiek są mocniejsi, przesladują poymanych Anglików na osobie i majątku.

Murzyni nasi w Jamaice zgorszeni przykładem rodaków dziś w S. Domingo panujących, o powstaniu zamyslaią. Już niektórzy panów zamordowali okrutnie w domu; inni miasta podpalić chcieli; rząd odkrył zdradę i ostrożność podwoił.—Anglikom osiadłym w odnodze Honduras drugi raz Hiszpani rozkazują ustępować z kraiu; lud cały porwał się do broni w nieodmiennem przedsięwzięciu bronienia własności.—W Jamaice żółta gorączka szerzyć się zaczęła.—W Szkocyi zalecono psuć wszystkie młyny z daniem hasła o wylądowaniu Francuzów.—Dwie fregaty nam zatoneły, iedna blizko Orient, druga w Indyi zachodniej.

z Paryża 10. Grudnia.

Do legionu honorowego wiele osob rozmaiego stanu przyjęto; znaiomi są: Angereau, Bernadotte, Eblé, Gardane, Kellerman syn, Kniżewicz, Macdonald, Rusca, Travot, Latour Maubourg, Toulangeon, Vaublanc.—Odnawia się pogłoska, że negocjacye u nas będą zaczęte dla przywrócenia z Anglią pokoju; ieden z posłów zagranicznych i Lord Angielski w niewoli będący, traktować maia naprzód, i uprzętać trudności wszelkie. Tym czasem przygotowania do blizkiej wyprawy z pospiechem idą; nie mogły być przedzy ukończone, bo są wielkie; żadney zaś nie mieliśmy gotowości gdy nam wojnę zapowiadał nieprzyjaciel. W Boulogne liczą do 600. statków zbroynych; przybywają codziennie nowe; do Cherburga z Brestu przystano jeszcze 60; kilkanaście dni było zupełnie wolnych, gdy nieprzyjaciel burzą zastraszone szukał zchronienia u siebie. Kończy się budowla statków w stolicy i po wszystkich portach dla dopełnienia liczby przepisanej; lecz razem upływa wkrótce czas naylepszy; wkrótce nieprzyjaciel ukaze się w znacznych siłach, zamknie porty; trudno będzie wynieść, trudniej przebyć morze nieopstrzeżonym, lecz iezeli prawdą iest, cośmy nie raz czytali w raportach urzędowych, że flotyle nasze porażaly okręta i fregaty Angielskie; dziś czy późniey, we dnie czy w nocy, otwarcie czy pokrytomo wyprawę zacznie Konsul, zawsze skutek będzie ieden.

W Ostendzie sąd wojskowy z rozkazu G. en chef Davoust na śmierć skazał szpiega w obozie pod Bruge poymanego.—Pod Boulogne ukazała się znowu Angielska eskadra; statek ieden zbliżywszy się nad potrzebę do brzegów, osiadł na piasku; ledwie kilkunastu ludzi na nim znaleźli Francuzi; resztę zabrały okręta inne.—W Rouen będą wkrótce na wodę spuszczone 3. pływające batterye, każda nosi 12 dział 24. 12, 18 f.—Prywatni obywatele własnym nakładem kopać zaczęli kanał od Sevre do Rochelle; wyniesie koszt 4. mill. fr. rząd plan wydał, inżynierów przeznaczył; kanał wiele błot osuszy, powietrze oczyści, handel ułatwi.—Konsul będący w Boulogne, widział iż iedna z nadbrzeżnych batteryi dosięgnąć nie mogła statków Angielskich; sam przystępuje, robi rachunek, i każe do dział klasć więcej prochu; włożono,



lecz z kanonierów żaden strzelać nie śmiał dla oczywistego niebezpieczeństwa; sam więc lont bierze i zapala, bomba trafiła w maszt iedney fregaty.

Od Granic Włoskich 28 Listopada.

Lekarz Moscatti członek Consulty Stanu, RPtey Włoskiej przed kilku dniami obrządkiem uroczystym otworzył szkoły narodowe w Bononii. Przełożywszy wymownie zgromadzonemu zewsząd młodzieńcom, że od nich zależy najbardziej, ażeby daremne nie były usiłowania rządu rozkrzewiającego oświecenie, i wydatek ofiarowany od narodu w nadziei przyszłych korzyści, rozdał nauczycielom wstęgi na znak dystynkcyi, Rektorowi łańcuch złoty. — Borghete z małżonką przejeżdżał przez Mediolan do Rzymu pośpieszając. — Dotychczas rząd Włoski groził karą młodzieńcom ociągającym się stawać pod chorągwiami RPtey; dziś nakoniec prawo pełnić zaczęli. Kommissya wojskowa 8 ludzi osądziła na 3 miesięczne więzienie za dżerczya; nadto służyć będą lat 4 więcej niż przepis powszechny wyciąga. Sprawilo to wielkie wrażenie na umysłach; młodź do usługi publiczney powołana, żeby za iey sprawą oyczyną spokojną, poważaną i wielką była, poznać zaczyna dostojność stanu rycerskiego. — Senat Liguryjski z grona swego wyznaczył 2 osoby, których obowiązkiem będzie raz w miesiącu odwiedzać wszystkie więzienia; ażeby nie tylko prawdziwi winowayce mieli wygodę przyzwolita; lecz téż bardziej niewinni sposobność usprawiedliwić się i pokazania że są uwięzieni bez przyczyny. — W Cadix wielkie czynią przygotowania Hiszpani; wiele okrętów wojennych i fregat już uzbrojono; toż samo widać w drugich portach. Choroby zaraźliwe w Maladze najmieszczą dziś niż przedtém szkodę czynią. — Armia G. S. Cyr w kraju Neapolitańskim świeżemi posiłkami zmocniona zachowuje się spokojnie; na lądzie i morzu dostredz nie można u Francuzów żadney gotowości, krótraby oznaczają blizką wyprawę.

Od granic Szwajcarskich 7 Grudnia.

Zakończycy la Trappe, nie mogąc utrzymać u rządu Pruskiego pozwolenia, na dłuższe mieszkanie w kraju Paderborn, powrócili do nas, i osiedli w Cantonie Friburg na tém miejscu gdzie byli po wygnaniu ze Francyi, do czasu wtargnienia G. Brune i Schavenbourg. Zakładają teraz instytutum edukacyinę. To które dawniej założył Pestalozzi zyskało powszechną zaletę; nie tylko rozkrzewia się w Szwajcarach; lecz z dalekich nawet krajów przyjeżdżają ciekawi i uczeni dla przypatrzenia się nowemu sposobowi uczenia, i dziwnemu w czasie krótkim postępkowi uczniów. — Król Szwedzki z małżonką opuściwszy Carlsruhe był w Stutgard wspaniale przyjęty od Elektora Wurtembergskiego; teraz jest w Munich. — We wszystkich Cantonach dziś rady wielkie naprawują co się zspulo w rewolucyi, pisząc nowe prawa, dawne wskrzeszając. W Schafhausen zaczął się Kongres dla ułożenia sporów zachodzących między Szwajcarami i Niemcami; znajdują się obecni posłowie Elektora Badańskiego i innych Książąt.

z Hagi 13 Grudnia.

Woyska do wyprawy przeznaczone siadać mają na statki d. 25, jeżeli lody nie przeszkodzą, czego przy umiarkowanej zimie lękać się nie trzeba; nasze i Francuzkie regimienta zewsząd zciągają ku brzegom, i tak będą rozłożone, ażeby w 6 godzinach mogły się znajdować na okrętach; flotylla w Flessingue, eskadra w Texel i Helvoetsluis czekała w zupełney gotowości pierwszego skinienia telegrafów od Francyi. —

Według umowy w Bruxelles z Konsulem zawrtey Batawowie utrzymujemy na żołdzie naszym 18. t. Francuzów; przy ratyfikacyi d. 22 listo wyrażono, iż jeżeliby potrzeba wyciągała, licbę tego woyska pomnożyć, Generałów przyda więcej, lub inne odmiany kosztowne czyni wydatek paść powinien na skarb Francuzki; Batawowie w Francuzkich, Francuzi w Batawskich półkach służyć nie mogą. — Cuvelier człowiek uczony rodem z Boulogne, dawnie Officyer, przez Admirała Bruix obrany komendantem kompanii przewodników tłumaczów armii Angielskiej. — Pisma Londyńskie donoszą że Senator Admirał Morard de Galles imieniem całego Senatu prosił i zaklinał Konsula, ażeby sam nie narażał się na niebezpieczeństwo w następującej wyprawie przeciw Anglikom. W Paryżu o tém gluche milczenie. Buonaparte miał odpowiedzieć.

Senat powinien lepiej rozumieć i większą mieć ufność w ustawach naszych. Już doszły tego stopnia dojrzałości, dzielności, i mocy, że dziś do poruszenia sprężyn nie potrzebna jest ręka pierwszego machiny wynalazcy, dosć będzie rozsądnego przewodnika. Rozmyslałem długo o przedsięwzięciu od którego mnie odwieść usiłujecie, i rozumiem że obecność moja konieczna w Anglii potrzebna, nie będzie inaczej porządku, karności, zgody. Spotkanie straszne przewidziałem; jeśli mnie uyrzą na czele obozów Francuzi, naysposobniej wypadnie; tak do serca mówię tajemne przecucie. Trwoga Senatu, gdy wiadomą będzie ludowi, może sprawić niepomysłne skutki. Stojąc u drzwi przeznaczenia świątyni, która kryje przed okiem śmiertelnych odmiany wielkie, nadzieję, ufność, i spokojność okazywać macie, jako pierwsi RPtey urzędnicy przykład innym wińście. Z mojej strony nie zaniedbam ostrożności przyzwolitey, sam wesół i spokojny widząc urządzoną RPtę. Nie rozpaczam o pomysłnem powołaniu moiego przedsięwzięcia. Czasem fortuna cuda dla mnie czyniła, dziś ich nie potrzeba; nie szukam nawet środków nadzwyczajnych; dosć nam będzie naturalnych, jakich nigdy odmawiać nie zwykła taż fortuna przedsięwzięciu sprawiedliwemu, gdy z rozumą ludzie i rozsąpkim do niego przystępują. Z tych względów przełożenia Senatu przyjąć nie mogę.

z Lisbony 12 Listopada.

Angielska legacya z Madery odebrała smutną wiadomość; 9 Pazdziernika powodź nadzwyczajna z gór wypadłszy załała miasto Funchal stolicę wyspy; domy, świątynie, magazyny zwalone, lub uszkodzone, towary zniszczone, bydło potopione, pola okoliczne, ogrody, winnice źródło dostatków krajowych w niwecz obrócone, a co najżałośnieysza, ludzi wiele zginęło, iedni umarłych liczą 500 drudzy tysiąc, bo rapport był pisany w pierwszej trwodze. Pozostali w życiu ztracili na czas bardzo długi utrzymania się sposob. W liczbie 15 t. obywatelów miasta Funchal było 400 familli Angielskich i Szkockich. W porcie mała szkoda, na lądzie niewyrachowana i nienadgradzona.

z Washington 7 Listopada.

Traktat w Paryżu podpisany 30 kwietnia imieniem Prezydenta Stanów Amerykańskich przez Livingstona i Monroe, imieniem Konsula RPtey Francuzkiej przez Ministra skarbowego Marbois, Prezydent pomieniony wczora ukazał Senatowi, gdzie pochwalony i przyjęty większością głosów 90 przeciw 25. Nabycie Louisiany bardzo jest pożyteczne nowemu narodowi; rozszerza granice nasze, kraj daje rozległy, żyźny, przez rzeki ułatwiający żeglugę Prowincjom od morza odległym, uwalnia od bojaźni graniczenia z Francją, przybliża do

osad Hiszpańskich, z którymi handel zyskowny prowadzić możemy iawnie i skrycie ze wszelką łatwością. Nie z tego więc względu narzekała Opozycja na postępek Prezydenta; nie podobano się iey żeśmy się obowiązali zapłacić Francuzom 60 millionów franków. Lecz cóż jest ta mierna summa na lat 15 rozłożona w porównaniu z obecną i spodziewaną z Louisiany korzyścią, dla bogatych dziś Amerykanów? Malując dzisiejszy stan narodu Jefferson przed Kongressem wyraził, że w ter. r. dochód publiczny wyniosł 12 mill; doll, w 2 latach ostatnich zapłaciliśmy długu narodowego 8 mill. 500 t. doll. w skarbie teraz mamy gotowizny 6. mill. Handel nasz wzrasta niezmiernie po wszystkich częściach świata znanego, naybardziej w Indyi wschodniej, dokąd wielu kupców posyłają wielkie okręta z 100, 200, 300. t. piastów. Pokóy w domu i za granicą kwitnący, który wiński w położeniu naszym i myśli rządu od wszelkich intryg dalekiej wszystko ulepszyć może.

Wedle Naywyższych ustaw miesiąc terażniejszy December jest przeznaczony na zebranie procentnych pieniędzy od Kupców w Gildye zapisujących się i wniesienie onych przy sporządzić się powiniących wiadomościach do kassy MONARSZEY w skutek czego: Jasnie Wielmożny Aktualny Stanu Konsyliarz Wileń: Cywilny Gubernator, osobnym swym zaleceniem rozkazał raczył, aby pod niezawodną odpowiedzialnością przed upłynieniem teraz idącego miesiąca, takową wypełnić ustawę; w celu zaś tym wypełnienia oney, Wileńska Kupiecka Izba wybrawszy od tego osoby postanowiła przez Niniejszą awizacyą zawiadomić całą Powszechność o tem że odbierane będą Procentne pieniądze z Kupców, od obowiązków mających przez nich na Rok 1804 Kapitałów, z każdego rubla od Chreścian po 1 i ćwierć, a od Żydów po 2 i ćwierć, kopieyki, monety srebro lub złotem ważnym w Domie Xcia Giedroycia Ex-Pod Komor: w Wilnie w dawnym rybnym kącu pod Nm 201 Sytuowanym, przez Wilhelma Rehfelda i Ludwika Kuleszę Dyrektorów, oraz dalsze członki Wileńskiej Kupieckiej Izby za kwitami w druku wydawać się powinnymi, każdego dnia od godziny - 8 zrana do 12 popołudniu od półdowtóry do ótey aż do dnia 30 Ru i Mca idących Izby się nikt niewiadomością wymawiać nie mógł, awizacya niniejsza do Gazet krajowych tym kącem umieszczając Xbra 9. dnia 1803 Roku na żądanie Izby K. W.

Dekretem Sądu Głogo Litt: Wileń: 290 Departamentu Ru 1803. Xbra 2. dnia zapadłym na instancya WW. Przeliszewskich Chorążycow Zmudzkiich dany został Sąd Ziemiński Zawileyski ze wszystkimi zeszłego Karola Przeliszewskiego Kredytorem, na jednoczasowe w onym rozprawę, z warunkiem izby żaden z Kredytow, i pretensow w innych Jurydykciach Dekretow niezyskiwali i konwikcyow nieprzewodzili. Gdy więc w skutek takowemu Dekretowi na kadencyi blisko następney trzykrólskiej w Sądzie Ziemińskim Zawileyskim składa się rozprawa, ażeby do niej wszyscy Kredytow zeszłego Karola Przeliszewskiego stawali przez niniejszy Generalny zapozew imieniem Chorążycow Przeliszewskich, wszystkich tychże Ichmościow Kredytow i pretensow uwiadamia się.

Na skutek Dekretu Sądu Exdywizorskiego w Połoneczce odbywającego się uwiadamia się Przeswietna Publiczność, iż w dniu 29 Xbra Roku kończącego się 1803. w Dobrach in fundo Połoneczki w Powiecie Nowogródzkim odprawować się będzie Publiczna Licytacya oranżeryi i Trephausu, oraz innych rozmaitych rzeczy od pierwszej Licytacji pozostałych.

W następującym Styczniu zaczyna się abonowanie gazety Litewskiej; półroczne dla odbierających pocztą kwartalne dla mieszkających w Wilnie, opłata dawniejsza, z pocztą na półroczcie Rubli sreb: 7. na miejscu na kwartał złt. 15. wychodzić będzie iak dotąd regularnie we Srodę i Sobotę między godziną 3. 4. z południa.

Dalsze papiery u W. Bortnowskiego Jelszewscy i dalsi z Urzędem Nowogródz. Jar z Kościakowskim. — Jerlecki z Laskowskim. — Thomaszewicz z Kwintami i dalszemi Jubilewiczowie. — Ukryn z Kozłowski — Uzłowski z Chreptowiczami. — Uzłowska z Solohubową. — Wawrzecki z Sokołowską i dal: — Warakowski z Biskupem Zienkoviczem. — Warzynski z Gorskim. — Wereszczaka z Hreczychną. — Wisłouch z Orzeszką. — Wolański z Musnickim. — Woronowicz z Kredytorem. — Woroszytto z Sieniutą Lachowieckim. — Wodźbun. — Wyszewski z Terleckim. — Wołodkowicz z Pokulbickim. — Wołowicz z Bykowskim.

Sylwetkarz mieszkający w domie JP Guła, ma honor rekomendować się P. Publ: Rysuje sylwetki naypodobniej i naygustowniej, nabywszy tę doskonałość długą wprawą; według wielorakiego gatunku roboty jest różna oney cena.

1. Sylwetka w buście czarna na dnie złotym lub kolorowym, do medalionu, pierscienia, tabakiercy czer: złt: 2.

2. W całej figurze w landszafcie lub na koniu czer: złt: 5.

3. 2 Figury na szkle razem w landszafcie lub w inny sposob czer: złt: 7.

4. 3 Figury na szkle jedném czer: złt: 9.

5. 4 Figury i więcej na jedném czer: złt: 12.

6. Sylwetki kunsztowniejszego wynalazku na dnie czarném, figura złota, z zupełném wyobrażeniem podobieństwa fizyognomii w kształcie portretu, w gatunkach różniących się wraz doskonałszem wypracowaniem od czer: złt: 5 do 25.

7. Tegoż gatunku w całej figurze na szkle Angielskiém szlifowaném z naypiękniejszą dekoracyą czer: złt: 30.

8. Figur 2 na szkle jedném z dalszemi ozdobami czer: złt: 50.

9. Figur 3 lub więcej według upodobania na szkle jedném, z iaką kto zechce dekoracyą, na cenę rozłożono aż do czer: złt: 80.

Do wyżej wyrażonych sylwetek, cyfer, u tegoż znajduje się oprawa wróżnych fasomach.

Mocą Dekretu Sądu Taxatorską Exdywizorską. — Exdywizyi Majątku zeszłego Dyzmasa Oganowskiego byłego Dworzanina Skarbu Littgo w Roku ter: 1803 Mca 9bra 15 dnie ferowanego. — Wszyscy Kredytow i Pretensowowie celem usprawiedliwienia pretensow iezli iakowe mają do Majątku tegoż zeszłego Dyzmasa Oganowskiego ażeby w dniu 15 January Ru następującego 1804 przed tymże Sędem Exdywizorskim in Fundo Kamienicy w Mieście Wilnie pod Nrem 320 sytuowaney agitować się mającym ażeby stawali przez niniejszą Awizacyą intymatur.

Sąd Graniczo Taxatorsko Exdywizorski w Dobrach JW. Jana Nikodema Łopacińskiego Sta: Mscisławskiego i Łozdzieyskiego Orderow Poll: kawalera w Szarkowszczyźnie w Powiecie Dzisieńskim Gubernii Mińskiej położonym agitujący się, uwiadamia wszystkich kredytow iego JW. St: Msci: ażeby na dzień 5 January Ru 1804 do tychże dóbr Szarkowszczyzna z Dowodami swoich należności, i dla zaprzysiężenia onych przybywali ato pod utratą takowychże należności, w Skutek Dekretu Remissyinego Departamentu Drugiego Gubernii Mińskiej.